
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  33
del  23/02/2012

Manifestazione di interesse da parte di Consorzi 
Industriali e/o Comuni della Sardegna, a realizzare e 
gestire uno o più impianti pilota a tecnologia solare 
termodinamica a concentrazione - Adesione in 
associazione con il Consorzio Industriale  di Tortolì  - 
Arbatax.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì ventitre del mese di febbraio alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

LADU Marcello X6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 1 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Industria - ha 
approvato con determinazione del Direttore del Servizio prot. n. 386 rep. 99 del 
12.01.2012 l'avviso pubblico per “la presentazione di manifestazioni di interesse da parte 
di Consorzi Industriali e/o Comuni della Sardegna, anche in forma associata, a realizzare 
e gestire uno o due impianti a tecnologia solare termodinamica a concentrazione”. 
Il suddetto Bando: 
 

• intende disciplinare la valorizzazione ed il trasferimento dei risultati della ricerca 
pubblica per lo sviluppo delle energie rinnovabili, secondo quanto previsto dal 
P.O.R. 2007-2013 – Asse III Energia - Linea di attività 3.1.1.c “Aumentare la 
produzione di energia da fonti rinnovabili anche attraverso la produzione diffusa 
dell’energia”; 

• ha come obiettivo la raccolta di manifestazioni di interesse a realizzare e gestire 
uno o due impianti a tecnologia solare termodinamica a concentrazione da parte di 
Consorzi Industriali aventi sede in Sardegna e/o Comuni, anche associati tra loro;  

• prevede che l’energia prodotta dagli impianti venga utilizzata per fini di pubblica 
utilità; 

• è rivolto a Consorzi Industriali Provinciali della Sardegna (Legge Regionale 25 
luglio 2008, n. 10), Comuni della Sardegna o Associazioni composte da Consorzi e 
Comuni o tra diversi Comuni; 

 
EVIDENZIATO che attraverso una serie di incontri e interlocuzioni per le vie brevi tra 
il Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra ed il Comune di Tortolì  è maturata la 
possibilità di presentare una proposta comune per la manifestazione di interesse in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra è titolare 
esclusivo di un comparto ubicato in Zona Industriale immediatamente disponibile, sul 
quale sarebbe possibile realizzare un impianto a tecnologia solare termodinamica a 
concentrazione; 
 
EVIDENZIATO al riguardo che il comparto messo a disposizione ha una estensione 
complessiva di circa 8 ettari, all’interno del quale insistono l'edificio sede del Consorzio 
e quattro capannoni realizzati dal Consorzio con finalità di incubatori di impresa, che il 
comparto medesimo garantisce una superficie di circa 58.000 mq completamente libera e 
disponibile per la posa direttamente a terra degli impianti di captazione, e che di questa 
superficie, circa 31.500 mq costituiscono un unico corpo compatto, e i restanti 26.800 mq 
si sviluppano in assoluta continuità tramite la strada interna al comparto, che potrebbe 
avere destinazione esclusiva in caso di realizzazione dell'intervento; 
 
DATO ATTO del fatto che le finalità del bando in oggetto sono perfettamente aderenti 
alla politica messa in atto dall’Amministrazione Comunale di Tortolì, da tempo attenta 
alle possibilità di approvvigionamento energetico da “fonti alternative”, ed in modo 
particolare all’energia solare, avendo già attivato quattro impianti fotovoltaici su 
altrettanti edifici pubblici comunali;    
 
RAVVISATA pertanto l'opportunità di esprimere la manifestazione di interesse 
all'avviso pubblico congiuntamente al Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra,  
che presenterà l'istanza in qualità di soggetto capogruppo; 
 



 2 

VISTO l'abstract della scheda di presentazione istanza, come da allegato A) alla 
presente, che riporta gli elementi essenziali della proposta, che potrà essere meglio 
descritta in sede di perfezionamento dell'istanza di finanziamento; 
 

RICONOSCIUTA la competenza di questa assemblea ad esprimersi in merito, in 
base all'ordinamento del Comune di Tortolì, secondo quanto sancito dal D. L.gsl. 
267/2000 e dallo Statuto dell'Ente; 
 
Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale, 

Con voti unanimi espressi a votazione palese   

D E L I B E R A  

per le motivazioni di cui in premessa, di aderire alla proposta del Consorzio Industriale 
Provinciale dell’Ogliastra per presentare in forma congiunta manifestazione di interesse 
per l'ammissione a finanziamento di un impianto a tecnologia solare termodinamica a 
concentrazione; 
 

DI DARE ATTO che il Consorzio Industriale Provinciale dell’Ogliastra assume il ruolo 
di capofila, per cui agirà nel procedimento anche in rappresentanza del Comune di 
Tortolì;  
 

DI DARE MANDATO al Sindaco (per quanto di competenza del legale rappresentante 
del Comune) ed al Commissario del Consorzio Industriale (per quanto di competenza del 
legale rappresentante dell'Ente Copofila) a presentare la manifestazione di interesse di 
che trattasi; 

 
DI DARE ATTO altresì che: 

• il Consorzio Industriale metterà a disposizione le aree utili per l'intervento; 
• a termini di bando, il coordinamento scientifico della progettazione e 

realizzazione dell’intervento è a capo di Sardegna Ricerche. La proprietà 
dell’impianto sarà della Regione Sardegna e la gestione tecnica sarà in capo ai 
proponenti l'istanza (Consorzio e Comune); 

• non è previsto alcun onere finanziario a carico del Comune di Tortolì, per cui il 
presente atto non comporta impegno di spesa; 

• l'abstract della scheda a corredo dell'istanza di ammissione a finanziamento di 
cui all'allegato A) contiene le informazioni essenziali della proposta. 

 
 

 
Inoltre, stante l'esigenza di procedere con ogni celerità, con separata votazione unanime la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 22/02/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL VICE SEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


